pro-

provocentur, Oratores Gallos palam professuros, quod cum Sanctitas Vestra officium patris abjecerit, partesque adversarii assumpserit, non audita causa Regem decretoria sententia damnaverit maximo illius majestatis præjudicio, atque ex superiore gradu ad parvam redegerit, ab ea is sententia provocare, omnibusque modis causam suam defensuros omni concilio, vel alterius respectu abscesso, prout tuendam, promovendamque causam visum fuerit. Novit Sanctitas vestra, quemlibet acceptas injurias graviter tolerare, omnium vero gravissime Principes, easque omnino ratione obtrito omni respectu ulcisci, quare administrari, qui mandatis parere coguntur, ad ea aliquando compelli, a quibus maxime abhorrent. Gravitatis rei me perpulit, ut hæc vestra Sanctitati significem, addamque nullum Tridenti versari, sive Italem, sive Hispanum, qui re intellecta, adversus Sanctitatem vestram non vociferetur. Ipsa modo per viscera Jesu Christi obsecro, ne tot malorum auctor & causa esse velit; deponat eas cogitationes, & concilium ad finem suum perducere sinat, quod ramos habebat progressus, ut brevi absolvendum speraretur cuius celebem exitum etiam vestra Sanctitas experit. Significo etiam, quod si in suscepta mente persisteret, & Galliarum Regi præjudicaret; Reges ad mutua bella non descensuros, non defutura enim ad sopiendum bellum remedia, sed Beatitudinem suam sine ullo remedii genere immensos sibi labores toto vita fluxu, licet centum annis vixerit, accersituram. Si quid in his literis Sanctitatem vestram læserit supplicibus precibus ab ea depono, ut id pio ardori benemerendi de universa Christiana republica, ac desiderio quietis suæ tuende, famæque asserendæ desiderio tribuat, dimissioneque infima Sanctissimis pedibus oscula libo. Tridenti ultima Junii MDLXIII.

Subiecta sunt hæc latine concepta verba. Existimavi Pater Beatissime Musottum hunc meum ad Sanctitatem vestram mittere, illi, ut fidem det rogo, & obsecro, cui iterum pedes osculor.

Humil. Servus,

Carolus Cardinalis a Lotharingia.

CX. Legati Car. ap. 362. ex in ms. Fra. Car. Bor. sig. ms. Car. Pii.

Non præviderat, hæc incommoda graviora Pontifex, prioraque mandata impudentium malorum ignarus urgebat, cum postridie Cardinales Legati Pontificium Nepotem Borromæum certiores fecere, ex lite mota ab Hispano Oratore, & dato Pontificio mandato excidium everisionemque Ecclesiæ impendere, Gallos cum Anglis, Germanis, & aliis hæreticorum regnis se conjuncturos, majorem concilii partem hanc novitatem ex-

ecrari, Principum Oratores Gallorum Regis justam causam arbitrari, Sedis Apostolicæ dignitatem omnino labefactum iri, Præsules, atque Theologos opinari, injuriam fieri pupillo non citato, nec audita illius causa maxime, cum in ipsa Aula Cæsaris patrum ipsius Regis catholici, vel etiam in Urbe Roma ea injuria irrogata Gallo non sit, inde gravissimam invidiam, & infamiæ labem ad hærescens Pontifici, quasi ea ratione dissolvere concilium, restituendæque prioris disciplinæ Christianæ curas, & sanctiorem morum normam defugere meditetur; æqui igitur accipiat, si istis intercedant Legati; ex scripta enim protestationis formula a Gallis pronuntianda Pontificis famam labefactari, præteritos labores irritos fieri, sumptusque cassos reddi: consulendum potius animarum salutem, concilii perfectionem promovendam, Cardinalem Lotharingum, & Gallos propensissimis studiis incumbere ad dogmata expedienda, disciplinamque Christianam, & perfectionem excisis vitiis, & corruptelis fanciendam; æquum non esse pro inani thuris ritu, pacisque symbolo pacem Orbis confundere. Significaverunt etiam Gallos in concepta protestationis formula se Apostolicæ Sedis, & concilii studiosos ostendere, commendare Legatos, Regemque Catholicum, & comitem e Luna laudare, omne autem irarum virus in Plum Pontificem effundere, simoniaco vitio (ut ipsi falso allerebant) creatum obicere, exercitiæque Simoniacæ perfidiæ accersere, viduas, & pupillos contra evangelicam legem opprimere. His literis prima Julii die consignatis consentanea scripsit Carolus Vicecomes, Gallos Oratores meditari provocationem ab hoc Pontifice, tanquam ab eo, qui causam Schismati præbeat, ad verum, & legitimum futurum Pontificem. Aliis etiam literis eodem die exaratis significaverunt Legati, propterea Gallos in Pontificem iracundia magis efferratos, quod dicant, Comitem e Luna non a Rege Catholico, sed a Pontifice ad hæc novanda moveri: at falso id a Gallis jactabatur, ad dissolvendam enim calumniam, qua perstringebatur Pius eam litem movisse, Hispanus Orator demonstravit, sæpe Pontificem a Philippo Catholico Rege de ea re postulatam. Quamquam vero urgeret Comes e Luna, ut proximo die Dominico fieret, quod die S. Petro sacro promissum a Legatis fuerat, tamen res posthac tentata non est, ac demum sublata est schismatis occasio, eaque concordia conciliata, ut die festonis, nec thurificatio inter sacra fieret, nec

Carol. Vicecom. ep. Vintimilien. ad Car. Bor. ext. in ms. Val. pag. 269.

Car. Leg. ep. 363.

Ibid. ep. 364.

nec pacis symbolum offerretur, quod Borromæo Cardinali die IV. Julii Cardinales Legati significarunt, gratesque, & laudes Deo retulerunt. Quæsti tamen sunt Galli, quod ii ritus omitterentur verti ipsorum damno, ac veteri possessioni detrahi, maximamque Præfulum partem ea novitate injuriam Gallis irrogatam censuisse, scripsit Carolus Vicecomes in literis ad Cardin. Borromæum. Extracta est ea lis de præcedentia in proximum annum, quo decretoria Pontificis sententia jus primævuum Gallo Regi assertum visurum. At de his hæctenus. Nunc ad intermissa, ne cœptam orationem abrumparam, recurat oratio.

Car. Vi-
decom. in
lit. ad
Car. Bor-
rom. pag.
269.
Ibid. p.
173.

CXI.
Apud A-
stulph.
Servant.
in actis
Concil.
Trid. per
Gabr.
Pal. sig.
n. 24. p.
334.
MS. Car.
Barb.

Tradunt Angelus Maffarellus, & Astulphus Servantius X. Maii habitam esse Congregationem, in qua Carolus Cardinalis Lotharingus, Mariæ Reginae Scotiae neptis suæ literas pietatis Christianæ notis insignibus illustres ad patres Tridentini Concilii missas obtulit, ut refert Gabriel Palæottus his verbis.

Literas Reginae Scotiae Cardinalis Lotharingus Sanctæ Synodo reddidit, quibus illa, ut fidelis Catholica Ecclesie filia, ob temporum injurias, aliæque impedimenta se purgabat, quod ei Oratorum nomine illius Regni huc mittendi facultas nunquam fuisset, proprium autem suum studium, ac erga Sanctam Sedem observantiam Card. Lotharingio eius avunculo, patribus exponendum mandaverat, quarum literarum exemplum cum Synodo responsione, aliisque ejusdem Reginae literis ad Summum Pontificem, & Cardinalem Lotharingum alibi extat. Afferuntur eæ literæ ab Astulpho Servantio, quibus significabat Regina hæresim in suo Regno adeo invaluisse, tantamque esse hostium fidei potentiam, ac temporum iniquitatem, ut nec Oratorem, nec Præfules ad Concilium mittere posset, in religionis tamen Catholicae cultu, & obsequio Sedis Apostolicæ constantissime se persistere.

Maria Dei gratia Scotorum Regina Franciæ Doaria Sacrosanctæ Synodo Tridentinae salutem.

Ext. in
ms. Arch.
Var. sig.
n. 3252.
p. 197.
MS. Fr.
Car. Bar.
fig. 1109.
sub fin.
Acti. per
Astulph.
Ser.

Illustrissimi Patres. Ab indictione istius sacri Concilii nihil nobis magis assidue in animo fuit, quam illuc nonnullos mittere nostri Regni Prælatos, cum pro nostro officio, prout devotissima Catholica Romana Ecclesie filia, tum pro fructu, quem inde omnibus nostris subditis ad illam Sanctam Sedem Apostolicam digne recognoscendam relaturus existimavimus; tamen hujus temporis tanta fuit injuria, ut non modo nostri Regni Antistites isthuc proficisci non sinit, sed etiam quod sine

magna molestia ferre non possumus, nostros ipsos mittendi Legatos vires, facultatemque adimit. His igitur de causis ab Illustrissimo, & Reverendissimo Lotharingio Cardinale avunculo nostro charissimo, cui rerum nostrarum status satis est notus per literas nostras vobis impedimenta * quæque sibi de nostra perpetua mente, ac voluntate in ejusdem Sedis observantia, & submissione pluribus scripsimus deferat, latiusque explicet, super quibus easdem vestras Paternitates fidem adhibere rogamus. Datum apud Sanctum Andream die mensis Martii X. anno a Nativitate Domini MDLXIII.

Maria
Scotiz
Regina
Concilio
scribit.

* aliquid
deest.

His subdunt Congregationum generalium acta. Quibus literis lectis, Illustrissimus Dominus Cardinalis Lotharingus longa oratione progeniem, statumque ipsius Reginae [nimirum Mariae Scotiae] recensuit, declaravitque ejus pietatem, & in religione Catholica conservanda, propagandaque studium; necnon erga Sanctam Apostolicam Sedem, & hoc Sacrum Concilium observantiam, causasque retulit, quare hæctenus Prælatos, & Oratores sui Regni Tridentum non destinaverit, scilicet ob præsentium temporum injuriam prout in ejusdem literis ipsamet testabatur.

MS. Arc.
Var. sig.
n. 3192.
p. 269.

Eadem scribit Palæottus, Lotharingus multa de origine, natalibusque Mariæ Reginae adjecit, quodque Clemens VII. & Paulus III. illam non solum ea dignitate quæ Anglicis Regibus alias delata fuit ornandam decreverunt, sed etiam Ecclesie defensorem mirifica illius cum laude appellaverunt. Tum alia de rerum statu illius Regni, optimaque Reginae erga Catholicam religionem, ac Sanctam Synodum voluntate subjungit. Commendatam ab eodem Reginae pietatem, ingentesque Scotiae calamitates expositas tradit etiam Astulphus Servantius, quibus consentiunt trium Cardinalium literæ eadem die X. Maji ad Cardinalem Borromæum exaratae, quibus referunt Cardinalem Lotharingum exposuisse Regiam quidem mentem pro tuenda Catholica Religione paratissimam, sed Regnum in extrema pericula adductum, rogasseque excusandam Reginam, si nec oratorem, nec episcopos mitteret ad concilium, se tamen omnino Sedi Apostolicæ, ac decretis concilii subicere, addidisseque ipsam justissime præfulibus Scotis in Gallia exultantibus, ut ad concilium accederent, monitumque fuisse Lotharingum, mitti ab hæreticis sciarum, qui ipsam ex insidiis contrucidaret.

Acti. Conc.
per Gabr.
Palæot.
ubi supra.

Ext. in
ms. Fr.
Car. Bar.
fig. num.
1344. ep.
309. p.
in ms.
Car. Pii.

Porro Lotharingo Cardinali, qui pro Regina Scotiae nepte peroraverat, Synodi

CXII.

di nomine subjectis verbis conceptum responsum redditum est, quo Mariæ Reginae constans religio illustrata est.

MS. Arc.
Var. sig. n.
3192. p.
in alio ms.
fig. num.
3252. p.
197.
Ext. in
ms. Fr.
Car. Bar.
fig. num.
1109. p.
125. in
acti. Conc.
Trid.
scriptis
per Astul-
ph. Serv.

Illustrissime, & Reverendissime Domine. Si minus antea exploratum Sancta Synodo fuisset Mariæ Serenissima Scotiae Reginae in Catholicam Religionem studium, summaque ejus in Apostolicam Sedem pietas, & observantia, nunc certe ex gravi, & copiosa oratione Illustrissime Amplitudinis Vestrae id facile perspici potuisset; tam multa enim ad declarandam illius optimam voluntatem, perpetuamque in orthodoxa fide constantiam pie, & sapienter collecta, ut neque ab ejus Majestate quidquam desiderari, neque ejus virtuti par laus reperiri posse videatur. Verumtamen non solum quo nobilissima Regina facta, dictaque omnia veluti excelso, illustrique loco posita neminem latere possunt, sed multo magis quod ea pro Christi nomine fortiter gessit, quæ omnium ore, atque sermone merito celebrantur, ita ejus pietatem, invictamque animi fortitudinem Sancta Synodus semper est admirata, ut Deo immortalis, qui ejus Majestati tantam, & religiosam mentem dedisset, maximas agendas esse gratias existimaret. Ac profecto cum singularis beneficii loco ponendum sit, quod plurimas adhuc Nationes, & populos Deus sibi reliquerit, quibus in tantis errorum tenebris virtutis splendor luceat, & qui puram, solidamque Patrum nostrorum doctrinam liberalissimis animis amplectantur, tum vero extimiam illam Christi Domini Nostri in Sanctam Ecclesiam, pro qua seipsum tradidit, charitatem, ex eo maxime licet intruere, quod hisce difficillimis temporibus Principes aliquos, & Reges ea virtute ex alto indutos excitavit, ut omnes suas opes, fortunas, vitam ipsam pro vera religione profundere parati sint, ac non tam regnare, quam se communis omnium Matris Ecclesie obsequentissimos filios, ejusque acerrimos propugnatores omnibus probare pulchrum, & gloriosum putent. Inter quos certe Mariæ Scotiae Regina clarissimum nomen memoria hominum sempiterna commendabitur. Quamobrem Illustrissime, & Reverendissime Domine, cum ejus Majestatis vera in Deum pietas, atque egregia, quam Apostolica Sedi perpetuo præstitit, obedientia omnibus cognita, & perspectissima sit, grata quidem & jucunda ejus rei commemoratio Sacrosanctæ Synodo accidit, reificationem vero illius optima mentis minime necessariam existimat, tametsi propterea, quod gravissima Amplitudinis Vestrae auctoritas esse debet in ea, libentissime accipit. Illud vero moleste admodum tulit, quod intellexit, ejus Majestatem Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

tantis undique difficultatibus premi, ut vel de Oratore, vel de Regni sui Episcopis ad hoc sacrum Ecumenicum concilium mittendis deliberare non potuerit. Neque enim ignorat Sancta Synodus, quantum ornamentum præter Ferdinandi Invictissimi Caesaris, aliorumque Regum, Principum, & Rerumpublicarum Legatos sacro huic loco ex Scotiae legatione accessisset, neque dubitat, si ejus Nationis Prælati, Viri scilicet doctrina, integritate, & Religione ornatissimi una cum aliis, qui frequentes convenerunt, adessent, quin multa ad communis causæ, & privatam Ecclesiarum suarum utilitatem potuissent; sed tamen, quoniam illi apud suos in grege Domini custodiendo tantopere laborant, quem ut a lupis, & latronibus queant defendere, summa illis & industria, & vigilantia opus est, ut non solum eos tam necessario muneri adesse facile patiat, verum ne abesse quidem iure optimo existimat. Quod vero ad Oratorem pertinet, nihil est præterea, quod illius præsentia a Sancta Synodo minime requiratur, cum Illustrissimam Amplitudinem Vestram, vel Mariæ Reginae nomine mandata summa cum gravitate, & prudentia exponentem audire liceat, vel ejus locupletissimum testem, ac veluti obidem habitura sit. Interea Sancta Synodus litera, Sanctissime Reginae, & ea, quæ a Dominatione Vestra Illustrissima ejus nomine dicta sunt, libenter admittit, deinde vero Deum ex animo precatur, & obsecrare nunquam desinet, ut qui Reginam non humana ope, & consilio, sed cælesti virtute, ac præsidio fidentem ex tot, & tantis periculis eripuit, eam diutissime incolumen servet, atque vires addat, quibus instructa facile possit una cum Regni finibus Catholicae Religionis nomen latissime propagare.

Misit postea eadem Regina ad Pium Pontificem Oratorem Episcopum Dumblanensem, ut illi obsequium deferret, deque rerum Scotiarum statu pro reintegranda in eo Regno Catholica Religione faceret certiorum, quo auditio Pius Catholicos Proceres, qui in Religionis Catholicae cultu, & fide erga Mariam Reginam persistabant, his literis ad pietatem erga Deum, & obsequium erga Reginam constantiam cohortatus est.

CXIII.

Dilecto filio Nobili Viro Malcolino Comiti de Lenox.

Jucunda admodum nobis fuit Venerabilis Fratris Episcopi Dumblanensis, cum ad nos Charissima in Christo filia nostra venisset Orator, in sermonibus, quos nobiscum de rebus istius Regni habuit, perhonorifica de te mentio; etenim collaudavit apud nos tuæ nobilitatis studium er-

Pius IV.
to. II.
brev. sig.
2897. ep.
416.

ac Catholice Ecclesie instituto Deum colere, & officia Divina celebrare, & Sacramentis salutaribus animarum medicinis recreari possint. Qua quidem ratione Serenitas vestra, non tam Subditorum, quam aliorum Regum, & Principum Catholicorum studia sibi plurimum devinciet, magnamque clementie, & mansuetudinis laudem sibi comparabit: nobis vero factura est rem adeo gratam, ut omnem simus daturi operam, quo possimus eam rem Serenitati vestre mutuis benevolentie, ac fraterni animi studiis cumulatissime compensare. Cui diurnam valerudinem omni felicitati conjunctam ex animo optamus. Datum Posonii XXIV. Septembris MDLXIII.

Induxit in animum Cæsar nil adversus Elisabetham tentandum, cum unum e filiis illi matrimonio conjungere speraret, atque Angliæ sceptrum in suam familiam inferre; sed ab Elisabetha illud est, ac Religio Catholica in dies magis ab ea eversa, atque hæresis in vicina Regna latius diffusa.

CXVIII. Quod ad gesta in tot Congregationibus Præsulum, ac Theologorum plurimum mensium flexu attinet, constat ex literis Legatorum Cardinalium ad Cardinalem Borromæum actum fuisse de Romani Pontificis auctoritate in decreto fidei explicanda, eaque de causa variis formulis conceptum illud fuisse, cumque oborirentur variae difficultates, X. Junii significarunt, defugiendam omnibus modis esse controversiæ tractationem, *An Papa sit supra Concilium*. Cumque conciliari in ea controversia sententiæ non possent, iidem Legati suasere, ut controversia de jurisdictione Episcoporum, *An sit immediate a Deo, an a Romano Pontifice*, in medium adducta dirimeretur, ex qua gradus certissime in aliam de potestate Papæ supra concilium, aut viceversa erat processurus, hoc saltem reportato commodo, ut iis controversiis finis imponatur. Hispanos, & Gallos in contraria hæere opinione, Legatos rem, uti se habet, proponere, consiliumque Pontificis, qui magis Spiritus Sancti afflatus sacros excipiat, præstolari; sentire tamen, Ecclesiam Dei nec pacatam fore, nec a Schismate immunem, donec hæc lites dirimptæ sint, quæ ob sui gravitatem dirimi in concilio debeant, ut omnes decretoriam illius sententiam amplectantur. Jam controversiam circa Pontificiam auctoritatem in plures menses extractam.

CXIX. Consulto Pio Pontifice rescripsit Cardinalis Borromæus, circa quintum caput doctrinæ de ordine, in quo Pontificis au-

thoritas illustrabatur, ut si minus concordia haberi posset, caput illud præmitteretur. Gallos vero dissensisse memorat Vicecomes in literis ad Cardinalem Borromæum, atque Ferdinandum Imperatorem misisse ad Cardinalem Lotharingum textus petitos e conciliis comprobantes auctoritatem Pontificiam circa verba, *Universalem Ecclesiam*, quos Pontifex ipse sibi transmissit; Cardinalem vero Lotharingum responsa a Gallis Theologis reddita, eidem Imperatori communicasse. Etiam ipsemet Lotharingus Cardinalis decreti formulam edidit, a quo Præsules Gallos non dissensuros, cum similis in concilio Aurelianensi esset proposita, spondit. In Congregatione vero postea habita circa quartum caput doctrinæ de ordine dixit, hanc Gallis insitam sententiam, ut asserant concilii auctoritatem Pontificiæ antecellere, sive concilium esse supra Papam, eamque tueri decretis conciliorum Constantiensis, & Basileensis, cum quibus si velint pacem habere, nihil in ea doctrina inferatur, quod ipsorum opinioni adversetur: at Hidruntinus Archiepiscopus, cum de suffragio ferendo rogatus esset, amplissimis verbis Lotharingi sententiam confutavit, objecta etiam criminis nota iis, qui pertinaciter opinioni illi adhererent; cui Lotharingus, se in Gallia natum respondit, in qua cum ea vigeret opinio, nec ipse, nec alii Galli possent ab ea discedere; nihilominus ob eam asseram abjuratone canonica opus non esse. Quæ falsa opinio cui fundamento innixa sit, alibi in Annalibus discussimus.

Hydruntino Archiepiscopo Pontificis non ambigui auctoritatem concilii auctoritati præferenti maxima Tridentinorum Præsulum pars adhærebat. At Episcopus Quinqueecclesiensis Orator Cæsareus intercessit, ne ea lis moveretur, contestatus, se, ni premeretur silentio, quemadmodum mandatum sibi a Cæsare datum erat, e cœtu abiturum; id ipsum pariter est interminatus, cum Tolosanus Archiepiscopus, ac Dertusensis Episcopus, denuo opinionem eandem refricarent.

Censuerat prudentissime Ferdinandus Cæsar, omittendas esse omnino eas controversias, quæ Catholicos a mutua conjunctione dissociare possent, eas vero tantum pertractandas, quæ rem Catholicam adversus Hæreticos confirmarent, atque adeo Cardinales Legati XXVIII. Junii scripsere Cardinali Borromæo, Cæsarem Oratorum opera significasse, defugiendam esse occasionem agendi de Pontificis auctoritate, *An sit Papa supra concilium*,

CXX. Legati Card. ep. 338. Ext. in MS. Fr. Car. Bor. sig. num. 1344. & 1345. Car. Pii.

Carol. Vicecomes in lit. ad Car. Borrom. MS. Card. Jo. Bapt. Spad. p. 233.

Ib. p. 135.

Ib. pag. 250.

Carol. Vicecomes in lit. ad Car. Borrom. pag. 253.

MS. Arc. Vat. sig. n. 3218. ep. 101.

an concilium supra Papam. Quod magis etiam confirmatur ex responsio a Ferdinando Cæsare Legatis Cardinalibus dato, subjectisque concepto verbis.

Majestas Sua edocta est, verbum hoc reformationis in capite, & membris in Sacris Canonibus, & eorum interpretibus esse usitatissimum. Neque majestas sua vel expresse, vel tacite lubenter ea reprobare vellet, quæ ab ipsa veneranda antiquitate toties, & tam diserte sunt comprobata. Præcipue, cum majestas sua non videat nos per id difficilem illam disputationem de superioritate Papæ ad concilium, & e diverso ingressuros, neque enim ex eo quod Romana Curia, quatenus Capiti, id est Romano Pontifici conjuncta reformari debeat, sequeretur, concilium esse supra Papam, nec reformatio eo casu a Concilio a Papa distincto, sed a Papa de Patrum consilio facta esse intelligeretur. Adde, quod major pars argumentorum Majestatis Suae eo tendit, ut esse Papa superior monstraret concilio, de quo nunc non est disputandi locus, tamen Sanctitas Sua urbanitate hujusmodi reformationem ipsi concilio posse permittere, idque Sanctitati Suae exemplo Majorum suorum valde laudabile esset futurum.

Non prætermittendum hic videtur, quod scripsit Carolus Vicecomes XVI. Junii, Laynem Societatis Jesu Præpositum Generalem, eumque Theologum Pontificium Gallorum opinionem gravissime confutasse, solutoque cœtu se excusasse apud Lotharingum, quod non adversus ipsum, & Gallos Præsules, sed adversus Sorbonicos Theologos disseruerit, illos nempe intelligebat, qui in eadem Academia Pseudoconcilio Basileensi nimium addicti erant; addiditque illum tanta gratia apud omnes ob doctrinæ splendorem floruisse, ut Legati Apostolici magno illum honore, studiisque propensionibus prosequantur; nam cum aliorum Ordinum Supremi Magistri stantes ferant sententiam, illum in medium confessum vocari, atque confidere, sæpe etiam in Congregationum sine proloqui, ac pro libito perorare.

CXXI. Cæterum in memorata de Pontificis auctoritate, quam Galli contrahebant, subjiciebantque concilio, controversia, Virodunensis Episcopus sensit, si definitur magnam utilitatem allaturam pro continendis Principibus in obsequio Pontificis, ac suam opinionem his conceptam verbis Cardinali Morono tradidit. Quando convocatum est concilium a Papa, & ibi præsumt Legati, tenetur Papa servare decreta concilii, quæ statuta sunt sub

anathemate in his, quæ sunt fidei, in quibus concilium non potest errare statuendo cum assistentia Spiritus Sancti. Addidit idem Episcopus, hanc opinionem illi consentaneam esse, quam teneret Schola Sorbonica, ac talia decreta in rebus ad fidem spectantibus, licet non confirmarentur a Pontifice, in Gallia, & Hispania absque alia confirmatione servari. Cæterum posse Pontificem decreta concilii abrogare, decernendo concilium non recte processisse. Subjecit etiam concilium in decretis ad moralia pertinentibus errare posse, atque necessarium esse, ut ea decreta a Pontifice confirmarentur, qui etiam propter utilitatem Ecclesie in nonnullorum gratiam ea solvere possit. At de his hæcenus. Nunc alia, quæ in Congregationibus ante sessionem VII. Pio IV. Pontifice habitam, acta sunt, perstringamus.

Actum est de instauranda Christiana disciplina, de qua Laynem Societatis Jesu Præpositum Generalem verba fecisse narrat Carolus Vicecomes, Patresque inclinasse ad faciendas leges de forma disciplinæ ad Cardinales spectantis, de facultatibus, moribus, ætate, doctrina, numero, & aliis dotibus scripsere Cardinales Legati ad Cardinalem Borromæum XIV. Junii aliisque literis XIX. Junii exaratis significarunt, Cæsarem nec non Gallie, Hispaniæ, & Lusitanæ Reges deposcere, ut Cardinalitii Senatus reformatio a concilio fieret, suggestereque id consilium, ut ea a Pontifice Romæ decerneretur, quo Tridentinis Patribus fieret satis; triduoque elapso iterum monuere, optare Reges, ut ea non a Pontifice, sed a concilio perficeretur. Ut vero Pius IV. ad obstruenda impudentissima ora Hæreticorum negantium Pontificem, & Cardinales velle puriorem morum disciplinam restitui, generosa pietate, se & Cardinales reformationis legibus a concilio ferendis subjecerit, dicitur inferius.

Excussi etiam sunt diligenti examine hi duo articuli, *An expediat conjugatos promoveri ad sacros Ordines, & an clarè destina matrimonia expediat irritari.*

Instituti quoque Theologorum cætus excussere controversias de invocatione Sanctorum, de Sacris Imaginibus, de Purgatorio, de Indulgentiis, opinionemque Hæreticorum confutarunt, ut ea deinde in Congregatione generali proponerentur; ac disceptationes quidem de Purgatorio, & Indulgentiis contrahendas nonnulli sensere, ne extraheretur concilium, proptereaque circa earum usum quæstio in controversiam non est redacta: tamen Hispanus Orator, qui prorsari

CXXII. Carol. Vicecom. in lit. sap. Legati Card. in lit. ad Car. Bor. ep. 348. & 350. Ext. in MS. Card. Barb. & in alio Car. Pii.

Carolus Vicecom. in lit. ad Car. Borrom. MS. Card. Jo. Bapt. Spad. p. 282. & p. 289.

CXXIII. Id. ib. p. 283. Ib. p. 26. Ib. p. 285. Ib. p. 289. Ib. p. 285.

gari concilium affectabat, poposcit, ut Theologi disceptaturi de Indulgentiis audirentur, qui plura super illas conscripserunt. Sed omnia deinde studia conversa sunt circa controversias Sacramentorum Ordinis, & Matrimonii, & sanctiorum disciplinam circa ea Sacramenta constituendam.

CXXIV. Legati Car. in lit. ad Car. Bor. ult. Junii datis ep. 361.

De auctoritate & jurisdictione Episcoporum controversia sedata.

Acta Conc. Tyrid. per Gabr. Pal. Aud. Rot. postea Card. Bar. sig. n. 24. p. 274.

Episcopi instituti a Christo ratione Ordinis, non jurisdictionis.

Actum etiam est de Residentia, ac Veneti Oratores questi sunt, in Vicentina Diocesi repertos, qui annos quadraginta sine Sacramentorum usu transegerint, idque ab uno ex iis in extremo vitæ suæ articulo ad Deum converso patefactum; hos vero funestos esse fructus concessorum Cardinalibus Episcopatum, quos illi nec per se, nec aliorum adhibita opera lustrare consueverint. De institutione quoque Episcoporum illustranda, scripsit Carolus Vicecomes ad Borromæum Cardinalem, dixisse Cardinalem Moronum, declarata potestate Pontificis secundum formam decreti concilii Florentini, declarandam esse institutionem Episcoporum, contrariasque Hæreticorum opiniones damnandas: disceptatum vero est acriter multo tempore de auctoritate Episcoporum, atque institutiones, sedatamque demum eam controversiam sexta Julii die refert Gabriel Palæottus his verbis.

Ecce Dei summi benignitate factum est, ut post congregationem hora fere XXII. omnibus Hispanis apud Comitum de Luna Oratorem Regis Philippi coactis sapientius rem merentibus per eundem Oratorem, ac Episcopum Almeriensem, & Civitarensem totius Nationis nomine Legatis significaverint nolle se a reliquis in sessione dissentire, dum a Legatis duo præsententur.

Primum est, ut polliceantur illis, cum in calce concilii damnandæ erunt opiniones hæreticorum, tunc & illos includendos, qui negant Episcopos fuisse a Christo institutos, itemque eos, qui Primatum Summi Pontificis, ac supremam ejus auctoritatem non confitentur.

Legati responderunt, se non id prætermisuros, quantum in eis est, dummodo, si agatur de institutione Episcoporum, declaratur & auctoritas Sanctissimi in eos, aliave, prout Patribus videbuntur; nec enim Italos negare Episcopos esse a Christo institutos, sed addere, hoc egere declaratione, quod videlicet sunt a Christo non immediate, sed mediante Summo Pontifice instituti; itemque quod sunt a Christo quoad Ordinem, non quoad jurisdictionem instituti.